
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

MODIFICA AL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E 
SERVIZI COMUNALI. Nr. Progr.

Seduta NR.

 93 

30/05/2023

 22 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno TRENTA del mese di MAGGIO alle ore 17:30 convocata 
con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 30/05/2023 

 

OGGETTO: 

MODIFICA AL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E SERVIZI 

COMUNALI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Visti: 

• l’art. 9 della Legge 16/01/2003, n. 3, il quale prevede che le Amministrazioni dello Stato, 

anche ad ordinamento autonomo e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti 

disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in un 

regolamento statale da approvare ai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988; 

• l’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003, n. 350, il quale prevede che, nelle more 

dell’emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici 

concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

• i commi 147, 148 e 149 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, i quali hanno stabilito che, 
le graduatorie approvate dal 1.1.2020 sono efficaci, per due anni dall'approvazione; 

 

Richiamato l’art. 14, comma 14 bis del D.L. 95 del 06 luglio 2012 convertito in legge, con 

modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135, il quale stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche che non dispongano di graduatorie in corso di validità, possono 

effettuare assunzioni con le modalità previste dall’articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 

2003, n. 350, anche con riferimento agli idonei di concorso presso altre amministrazioni; 
 

Visti, da ultimo, i commi 147, 148 e 149 della Legge della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 con i 

quali il legislatore ha previsto la possibilità di scorrimento degli idonei delle graduatorie 

successivamente al 31.12.2018 e per quelle approvate dal 2020 è prevista una validità di due anni 

dall’approvazione della graduatoria stessa; 

 

Valutato pertanto che la possibilità di utilizzare, ai fini della copertura di posti vacanti in dotazione 

organica, la graduatoria concorsuale in corso di validità approvata da altra Amministrazione 

risponde alla esigenza di semplificare l’assunzione dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 

e razionalizzare la gestione del personale dei singoli Enti, rendendo più spedita, efficace ed 

economica l’azione amministrativa; 

 

Accertato che, per l’assunzione di personale a tempo indeterminato, di prassi gli Enti richiedono di 

poter utilizzare graduatorie in possesso di altri; 

 

Considerato che si ritiene utile dover determinare il contributo forfettario da richiedere ad 

eventuali Enti richiedenti, a titolo di compartecipazione delle spese sostenute da questo Ente 

all’atto della stesura di una graduatoria, tenuto conto dei costi sostenuti per l'espletamento della 

procedura concorsuale; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2017 con la quale è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi Comunali; 

 

Visto l’articolo 76 dedicato alla “Graduatoria del concorso” , il quale non regolamenta l’eventuale 

cessione di una graduatoria prodotta dall’Ente ad altri Enti che ne facessero richiesta; 
 

Ritenuto opportuno determinare l'importo del citato contributo forfettario in euro 1.000,00; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 30/05/2023 

 

Ritenuto, altresì, di precisare che l'Ente utilizzatore della graduatoria, dopo aver assunto gli idonei 

utilmente collocati in graduatoria, avrà cura di informare il Comune di Busto Garolfo (Mi) in 

modo che l’ufficio del personale possa essere tempestivamente aggiornato; 
 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla modifica dell’articolo 76 del Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei Servizi Comunali, andando ad inserire gli articoli come di seguito 

dettagliati: 
 

8. Le graduatorie dei vincitori dei concorsi possono essere cedute, previa formale richiesta, ad altri Enti al 

costo di euro 1.000,00 quale contributo forfettario a titolo di compartecipazione delle spese sostenute 

all’atto della stesura di una graduatoria, tenuto conto dei costi sostenuti per l'espletamento della procedura 

concorsuale, nonché dell’apporto lavorativo del personale che collabora per lo svolgimento della procedura 

concorsuale. 

 

9. L’utilizzo delle graduatorie da parte degli altri Enti è subordinato al versamento del contributo forfettario 

richiesto al precedente punto 8. 

 

10. L'utilizzo delle graduatorie dovrà avvenire nei tre mesi successivi alla sottoscrizione di un apposito 

accordo con l’Ente richiedente, in modo tale che, decorso detto periodo, le graduatorie possano essere 

concesse anche ad altri Enti che ne hanno fatto richiesta. 

 

11. L’Ente utilizzatore delle graduatorie, dopo aver assunto gli idonei utilmente collocati, dovrà informare il 

Comune di Busto Garolfo (Mi), in modo che l’ufficio del personale possa essere tempestivamente 

aggiornato. 

 

Atteso che le previste entrate rivenienti dalla cessione della graduatoria ad altri Enti verranno 

registrate al Cap. 1900/20 E 3.05.02.03.004 del bilancio dell’esercizio in corso; 

 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Istituzionale e Risorse Umane e il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla 

Responsabile dell’Area Attività Finanziarie; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, le modifiche al Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi Comunali 

approvato giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2017, andando ad inserire 

gli articoli come di seguito dettagliati: 
 

8. Le graduatorie dei vincitori dei concorsi possono essere cedute, previa formale richiesta, ad altri Enti 

al costo di euro 1.000,00 quale contributo forfettario a titolo di compartecipazione delle spese sostenute 

all’atto della stesura di una graduatoria, tenuto conto dei costi sostenuti per l'espletamento della 

procedura concorsuale, nonché dell’apporto lavorativo del personale che collabora per lo svolgimento 

della procedura concorsuale. 

 

9. L’utilizzo delle graduatorie da parte degli altri Enti è subordinato al versamento del contributo 

forfettario richiesto al precedente punto 8. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 30/05/2023 

 

10. L'utilizzo delle graduatorie dovrà avvenire nei tre mesi successivi alla sottoscrizione di un apposito 

accordo con l’Ente richiedente, in modo tale che, decorso detto periodo, le graduatorie possano essere 

concesse anche ad altri Enti che ne hanno fatto richiesta. 

 

11. L’Ente utilizzatore delle graduatorie, dopo aver assunto gli idonei utilmente collocati, dovrà 

informare il Comune di Busto Garolfo (Mi), in modo che l’ufficio del personale possa essere 

tempestivamente aggiornato. 

 

2. di accertare le previste entrate rivenienti dalla cessione della graduatoria ad altri Enti al Cap. 

1900/20 E 3.05.02.03.004 del bilancio dell’esercizio in corso. 

 
 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 93 DEL 30/05/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 93 del 30/05/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

MODIFICA AL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E SERVIZI COMUNALI.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   29/05/2023

Parere di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   29/05/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



STRALCIO DA CAPO VII  “CONCLUSIONE PROCEDURE CONCORSUALI” 

 
 

ARTICOLO 76 
 
8. Le graduatorie dei vincitori dei concorsi possono essere cedute, previa formale richiesta, ad altri 
Enti al costo di euro 1.000,00 quale contributo forfettario a titolo di compartecipazione delle spese 
sostenute all’atto della stesura di una graduatoria, tenuto conto dei costi sostenuti per 
l'espletamento della procedura concorsuale, nonché dell’apporto lavorativo del personale che 
collabora per lo svolgimento della procedura concorsuale. 
 
9. L’utilizzo delle graduatorie da parte degli altri Enti è subordinato al versamento del contributo 
forfettario richiesto al precedente punto 8. 
 
10. L'utilizzo delle graduatorie dovrà avvenire nei tre mesi successivi alla sottoscrizione di un 
apposito accordo con l’Ente richiedente, in modo tale che, decorso detto periodo, le graduatorie 
possano essere concesse anche ad altri Enti che ne hanno fatto richiesta. 
 
11. L’Ente utilizzatore delle graduatorie, dopo aver assunto gli idonei utilmente collocati, dovrà 
informare il Comune di Busto Garolfo (Mi), in modo che l’ufficio del personale possa essere 
tempestivamente aggiornato. 
 

 
 

 
 
 
 


		2023-06-21T06:10:35+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2023-06-22T07:07:37+0200
	BIONDI SUSANNA




